
 

 

ABSTRAKT 

Předkládaná bakalářská práce se zabývá rozvojem jazykových schopností dle metodiky  

D. B. Elkonina u dětí s vývojovou dysfázií. Práce zahrnuje část teoretickou a část praktickou. 

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. V první kapitole jsou vymezena základní teoretická 

východiska, jako je jazyk, řeč a komunikace. Dále se kapitola věnuje ontogenetickému 

vývoji řečových a jazykových schopností a narušené komunikační schopnosti. Tématem 

druhé kapitoly je vývojová dysfázie, její symptomatologie, diagnostika a terapie. Třetí 

teoretická kapitola se zabývá rozvojem jazykových schopností v předškolním věku 

z pohledu jazykových rovin. Dále se kapitola věnuje samotné metodice D. B. Elkonina. 

Praktická část bakalářské práce představuje kvalitativní výzkumné šetření, které bylo 

realizováno s využitím případových studií. V praktické části jsou vymezeny cíle a stanoveny 

výzkumné otázky. Hlavním cílem práce bylo zjistit a popsat, jak probíhá individuální  

a skupinový trénink dětí s vývojovou dysfázií dle metodiky D. B. Elkonina. Dílčími cíli bylo 

vyhodnotit výhody a nevýhody skupinového a individuálního tréninku dle metodiky D. B. 

Elkonina a zjistit orientační úroveň sluchového rozlišování před začátkem a v průběhu 

tréninku jazykových schopností. Ke zpracování výzkumného šetření byly využity výzkumné 

metody jako je pozorování, analýza dokumentů a analýza výsledků činnosti. V závěru jsou 

shrnuty výsledky výzkumného šetření, které poukazují na rozvoj jazykových schopností 

v rámci Elkoninova tréninku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


